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Sanok Rubber Company S.A.

156 mln EUR
Sanok Rubber Group

212,6 mln EUR

TURNOVER:
(in 2016)

ZATRUDNIENIE:
(na koniec 2016)

1886

MARKETS (PRODUCTS):

AUTOMOTIVE 
DIVISION

Sealing Systems, 
Antivibration Products

BUILDING 
DIVISION

Window Systems Seals,
Self-adhesive Seals

INDUSTRIAL 
DIVISION

V-belts, Pharmaceutical  
Rubber Products,

Household Appliances
Products
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Sanok Rubber Company S.A.

SANOK RUBBER GROUP

Stomil Sanok Wiatka
Kirov, Russia

Stomil Sanok RUS
Moscow, Russia

Stomil Sanok Ukraina
Rivne, Ukraine

Stomil Sanok BR
Brest, Belarus

Sanok (Qingdao)  
Auto Parts

Jiaozhou, China

Colmant Cuvelier RPS 
S.A.S.  Villers-la-

Montagne,  France

Stomet  Sp. z o.o.
Sanok

PST Stomil Sp. z o.o.
Rymanów Zdrój

Stomil East Sp. z o.o.
Sanok

Subsidiaries (Poland)Subsidiaries (Abroad)

Draftex Automotive  
GmbH

Grefrath, Germany

Stomil Sanok 
Dystrybucja

Branch Bielsko-Biała

Stomil Sanok 
Dystrybucja

Branch Dębica

Stomil Sanok 
Dystrybucja

Branch Kielce

Stomil Sanok 
Dystrybucja

Branch Olsztynek

Distribution Network  
(Field Units)

Stomil Sanok -
Dystrybucja Sp. z o.o.
Bogucin near Poznań

QMRP
Jiaozhou, China

* Other 10% third side, no rights
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0
648 031 720 137 768 610 903 527 930 250

0
95 662 125 771 144 123 152 839 167 201

14,8% 17,5% 18,7% 16,9% 18,0%

0 61 777 90 170 107 947 116 086 130 834

7,3% 9,7% 11,2% 10,8% 11,3%

0 47 337 69 810 85 752 97 233 104 936

0 74 816 107 105 133 547 108 255 97 002

Net Sales 
[thous. PLN]

EBITDA [thous. PLN]

EBITDA Margin [%]

EBIT [thous. PLN]

Net Profit [thous. PLN]

Net profitability [%]

Operating
Cash Flow [thous. PLN]

2012 2013 2014 2015 2016

Financial results 2012-2016
Sanok Rubber Capital Group

%

103,0

109,4

112,7

107,9
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0
157 765 169 485 211 528 211 419 230 063

0
20 755 26 481 28 620 35 981 30 427

13,2% 15,6% 13,5% 17,0% 13,2%

0 11 755 17 327 19 183 26 638 20 739

6,1% 7,4% 7,0% 12,1% 6,7%

0 9 603 12 539 14 838 25 628 15 382

0 20 276 30 834 33 980 35 358 26 227

Net Sales 
[thous. PLN]

EBITDA [thous. PLN]

EBITDA Margin [%]

EBIT [thous. PLN]

Net Profit [thous. PLN]

Net profitability [%]

Operating
Cash Flow [thous. PLN]

2012 2013 2014 2015 2016

Financial results Q4 2012-2016
Sanok Rubber Capital Group
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0
238 883 301 698 365 426 515 492 515 538

Consolidated sales 2012- 2016
Segments

2012 2013 2014 2015 2016
[thous. PLN]

160 502 155 617 152 838 106 357 108 387

169 938 164 250 143 932 153 897 155 264

51 626 68 758 78 392 94 190 112 082

27 082 29 814 28 022 33 591 38 979
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Financial results 2015-2016
Sanok Rubber Group
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152,8

26,5

13,5 0,4 0,7 1,5 2,5

167,2

0,0
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80,0
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100,0
110,0
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130,0
140,0
150,0
160,0
170,0
180,0
190,0

EBITDA of
the Group

for the 2015

Sanok RC SA Draftex GmbH RPS BR QMRP EBITDA of 
the Group
for the 2016

negative

positive

Others subsidiaries
and consolidation
correction
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Consolidated sales 2016 

2015 r. 
903,5 mln PLN

2016 r. 
930,3 mln PLN

Capital Group

12

57,1%

11,8%

17,0%

10,4%
3,7%

55,4%

11,7%

16,7%

12,0%
4,2%

11,1%

Automotive Building Industry and Agriculture

Compounds Other
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Consolidated sales 2016

2015 r. 
903,5 mln PLN

2016 r. 
930,3 mln PLN

Capital Group

13

29,8%

55,3%

6,7%
8,2%

30,6%

52,8%

7,1%

9,6%

Domestic EU

Eastern Europe Other
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Financial results 2016
Sanok Rubber Group

Margin in mln PLN

20162015 

14
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100
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Consolidated balance sheet

ASSETS 31.12.2015 Structure'15 31.12.2016 Structure'16 Dynamics%

Fixed assets 234 237 35,4% 262 394 32,1% 112,0%

Current assets 428 268 64,6% 554 783 67,9% 129,5%
in it: Stocks 125 116 18,9% 141 440 17,3% 113,0%

Trade accounts 
receivable

124 518 18,8% 159 015 19,5% 127,7%

Cash 174 669 26,4% 248 973 30,5% 142,5%
Others 3 965 0,6% 5 355 0,7% 135,1%

Total assets 662 505 100% 817 177 100% 123,3%

 LIABILITIES 31.12.2015 Structure'15 31.12.2016 Structure'16 Dynamics %
Equity capital 410 067 61,9% 491 538 60,2% 119,9%

Long-term liabilities 35 362 5,3% 32 923 4,0% 93,1%

Short-term liabilities 217 076 32,8% 292 716 35,8% 134,8%
Short-term 
credits and loans

96 848 14,6% 162 552 19,9% 167,8%

Short-term 
payables

101 850 15,4% 107 075 13,1% 105,1%

Other short-term liabilities 18 378 2,8% 23 089 2,8% 125,6%
Tolat liabilities 662 505 100% 817 177 100,0% 123,3%
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Consolidated cash flow

[mln PLN]

2015 2016

108,3

-44,8 -43,3

20,2

97,0

-57,8

35,1

74,3

-58

-38

-18

2

22

42

62

82

102

Operating Activities Investment Acitivities Financial Activities
Change in Cash and
in Cash Equivalents
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Financial results Sanok RC SA

2015 2016 % 2015 2016
Revenues from sales
[thous. PLN]

EBIT [thous. PLN]

Net result [tys. PLN]

%

Q4 12 months

[%]

[%]

[%]

151 336 169 515 112,0 615 084 682 831 111,0

27 787 31 013 111,6 114 007 142 081 124,6

18,4 18,3 18,5 20,8

15,6 17,6

22 389 26 547 118,6

14,8 15,7

95 901 120 274 125,4

17

EBITDA [thous. PLN] 35 498

23,5

38 727

22,8

144 972109,1

23,6

171 493

25,1

118,3

Cash from operating activities
[thous. PLN]

129 540106 767 121,338 184 36 192 94,8
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Inventory Turnover KPILiquidity

Accounts Receivables Turnover (Days) Accounts Payable Turnover (Days)

Operational indicators

1,56

1,42

1,56 1,54 1,59 1,54

1,70
1,75 1,78

1,59

2,03
2,12 2,10

1,84

2,27

1,92
1,99

1,61

1,87
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2,08

1,91
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1,90

0,85
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1,04 1,03
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Current ratio –
Sanok Rubber Group

Quick ratio –
Sanok Rubber Group
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DRAFTEX 2016

21

Operational improvement

Resources optimization

Customer portfolio extension for Draftex
and Group
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DRAFTEX 2016

Defects rate 
reduction

Customer  
complaint 
reduction

22
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DRAFTEX 2016

Employment optimization

23

During the year 2016 the 
level of employment was 

significantly reduced

Direct Workers Indirect Workers White Collar Workers
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QMRP 2016

Automotive Division has been consistently implementing its strategy for
several years, achieving year-on-year revenue growth.

25

Benefits of 
LCC 

Locations

Leader in 
Technology

Global 
Presence

Strong Sales 
& Technical 

Team

Diversified
customers, 
products

Financial 
stability

Long term reliable partner for Customers,
Safe workplace for Workers

Quality
operating

best in class

Advantage over Competitors & Solid Base For Development



www.sanokrubber.pl

QMRP 
Selected data 2013-2016 

2013 2014 2015

36 52730 07026 502Sales [thous. CNY]

143112~100Average employment

55 955

197

2016*

26

255275265Efficiency [thous. CNY/person] 284

2 3024 5211 303Investments [thous. CNY] 4 607

11,4%12,5%14,6%EBITDA Margin [%]

%

153

138

200

111

–0,50 %

*Presented values concern the whole year. The consolidated statement covers the values for the period from 01.08.2016 to 31.12.2016
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Currency exchange

EUR/PLN

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
2014 rok 4,178 4,179 4,197 4,184 4,179 4,137 4,145 4,193 4,190 4,205 4,212 4,223
2015 rok 4,280 4,178 4,128 4,029 4,078 4,160 4,154 4,194 4,217 4,246 4,250 4,291
2016 rok 4,394 4,396 4,293 4,307 4,408 4,402 4,397 4,300 4,325 4,309 4,384 4,437

3,900

4,000

4,100

4,200

4,300

4,400

4,500
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RAW MATERIALS TRENDS

CARBON BLACKS

POLYMERS

PLASTICIZERS

OTHERS

EPDM NR CR SBR

SEMI ACTIVE ACTIVE INACTIVE SPHERONS

PARAFFINING 
OILS

NAFTHENIC 
OILS

SYNTHETIC
OILS

CURING AGENTS
ACCELERATORS

ANTIOXIDANTS METAL 
OXIDES WAXES

29
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Automotive market actual 2016 
and forecast until 2021

31

Asia - Pacific developing countries: China, 
India

35 603 373 37 302 520 40 547 014 43 097 623 45 199 999 46 459 915 105%

European Union 18 994 617 19 113 540 19 449 672 19 447 713 20 148 630 20 249 206 101%

North America 17 728 405 17 760 553 18 188 619 18 924 789 19 247 784 19 523 051 100%

Asia - Pacific developed: Japan and Korea 12 615 346 12 787 223 12 640 104 13 118 210 12 820 148 12 600 709 101%

Eastern Europe 2 895 722 3 146 715 3 388 636 3 646 804 3 928 586 4 109 772 109%

South America 2 723 764 2 971 702 3 199 445 3 345 632 3 507 213 3 602 752 109%

Middle East and Africa 2 195 374 2 339 680 2 599 755 2 818 741 2 988 942 3 188 715 107%

World production (million cars) 92 756 601 95 421 933 100 013 245 104 399 512 107 841 302 109 734 120 103%

2021 2017/2016Passenger cars and vans 2016 2017 2018 2019 2020

Source:  PwC AutoFacts Q1 2017

Regions
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Global Automotive

32

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

Azja – Pacyfik 
rozwijające się: Chiny, 

Indie

Unia Europejska Ameryka Północna Azja – Pacyfik 
rozwinięte: Japonia i 

Korea

Europa Wschodnia Ameryka Południowa Środkowy Wschód i
Afryka

2016 2021

↗ +1,25 (107%) ↗ +1,79(110%)

↘ -0,01(100%)

↗ +1,21 (142%) ↗ +0,88 (132%) ↗ +0,99 (145%)

GLOBAL INCREASE + 16,98 ( 118%)

Production of passenger cars and vans  
according to ACEA

↗ +10,86 (130%)

Asia – Pacific    
developing: 
China, India

EU North America Asia – Pacific 
developed: Japan, 

Korea

Eastern Europe South America Middle East and 
Africa
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Top 20 Automotive Brands

Source:  PwC AutoFacts Q1 2017
Impact on the Company's plans - KAR  Impact on the Company's plans - AVS  

VW Group 10 495 251 10 519 970 11 152 579 11 431 859 11 870 530 12 244 929 100%

Renault-Nissan 9 857 527 10 334 099 10 941 938 11 305 722 11 735 506 11 865 074 105%

Toyota Group 10 167 867 10 462 229 10 623 974 11 275 437 11 490 776 11 495 827 103%

GM Group 9 358 562 9 694 190 10 280 915 10 820 944 11 043 437 10 955 478 104%

Hyundai Group 7 711 395 7 990 320 8 369 776 8 947 589 9 044 243 9 297 915 104%

Ford Group 6 427 459 6 491 165 6 641 634 6 926 066 7 286 889 7 639 004 101%

Honda Group 5 168 839 5 187 164 5 419 409 5 577 813 5 666 547 5 597 257 100%

FCA Group 4 871 158 4 962 479 5 376 259 5 321 813 5 248 919 5 437 402 102%

PSA Group 3 144 999 3 190 538 3 239 736 3 298 277 3 550 040 3 639 266 101%

Suzuki Group 2 818 165 3 027 466 3 061 174 3 139 271 3 260 371 3 284 752 107%

Daimler Group 2 589 000 2 539 226 2 580 850 2 784 161 2 973 236 2 961 068 98%

BMW Group 2 443 757 2 478 208 2 600 787 2 799 091 2 912 072 2 949 605 101%

Mazda 1 668 652 1 685 976 1 658 249 1 703 880 1 815 263 1 872 052 101%

Geely Group (VCC) 1 320 499 1 476 478 1 653 653 1 755 399 1 832 109 1 818 255 112%

BAIC 1 339 976 1 415 853 1 524 119 1 608 058 1 698 883 1 738 997 106%

Chang`an Group 1 463 320 1 429 949 1 505 435 1 544 921 1 572 608 1 590 660 98%

Tata Group (JLR) 949 783 1 037 549 1 141 942 1 249 084 1 339 804 1 401 276 109%

Great Wall 1 138 525 1 073 757 1 109 471 1 143 581 1 165 316 1 186 248 94%

Shanghai Auto 1 077 233 1 087 489 1 159 700 1 149 144 1 147 021 1 149 860 101%

Dong Feng 970 198 952 965 1 063 093 1 135 292 1 210 993 1 255 321 98%

TOTAL 84 982 165 87 037 070 91 104 693 94 917 402 97 864 563 99 380 246 102%

Passenger cars and vans - world 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2017/2016

33

Automotive market actual 2016 
and forecast until 2021
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Source:  PwC AutoFacts Q1 2017

Automotive brands on the European market

34

VW Group 5 230 260 5 143 829 5 285 712 5 294 595 5 475 404 5 585 836 98%

Renault-Nissan 2 325 688 2 321 049 2 260 207 2 119 821 2 198 795 2 247 613 100%

PSA Group 2 089 536 2 106 983 2 091 037 2 069 974 2 190 442 2 199 537 101%

Daimler Group 1 764 262 1 719 479 1 710 518 1 684 751 1 794 207 1 762 257 97%

BMW Group 1 560 961 1 593 627 1 701 684 1 711 976 1 747 662 1 782 478 102%

FCA Group 1 228 722 1 309 210 1 327 500 1 457 492 1 453 680 1 480 043 107%

GM Group 1 047 169 1 146 493 1 272 951 1 308 416 1 343 919 1 293 454 109%

Ford Group 1 132 115 1 182 652 1 212 319 1 201 463 1 268 335 1 239 179 104%

Hyundai Group 674 009 665 981 635 492 621 704 619 219 626 737 99%

Tata Group (JLR) 554 232 560 688 566 782 606 900 635 386 634 548 101%

TOTAL 17 606 954 17 749 991 18 064 202 18 077 092 18 727 049 18 851 682 101%

Passenger cars and vans EU 2016 2017 2018 2019 2020 2017/20162021

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000

DAF

Porsche

Fiat

Scania

JLR

VCC

Ford

Sales to major OEM customers
in the years 2015-2016: AVS

WYK 2016 WYK 2015 thous.  PLN

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000 70 000

VGT

DAF

Scania

VW

Suzuki

Daimler

Sales to major OEM customers
in the years 2015-2016: KAR

WYK 2016 WYK 2015 thous. PLN2015 2016 2015 2016

Automotive market actual 2016 
and forecast until 2021
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Registration of new passenger cars in the EU - last 12 months

35

Country Jan '17 Jan'16 % 

Poland 38 076 31 796 19,8%
Spain 84 515 76 334 10,7%

France 153 046 138 400 10,6%
Germany 241 399 218 365 10,5%

Italy 171 556 155 851 10,1%
UK 174 564 169 678 2,9%
EU 1 143 653 1 110 236 3,01%

In January 2017, the number of 
registered new passenger cars in EU 
increased by 3.01% and amounted to 
1.14 million.

Source: ACEA (16.02.2017)
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Registration of new delivery vans below 3.5 t in EU - last 12 months

36

Country Jan '17 Jan'16 % 

Spain 13 886 10 556 31,5%
France 30 842 27 961 10,3%

Germany 17 945 16 969 5,8%
Italy 12 200 11 617 5,0%
UK 21 363 21 102 1,2%

Poland 3 858 3 987 -3,2%
EU 177 303 160 783 10,3%

In January 2017, the number of 
registered new vans below 3.5 t in 
EU increased by 10.3% and 
amounted to 0.18 milion.

Source: ACEA (23.02.2017)
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Registration of new delivery vans above 3.5 t in EU - last 12 months

37

Country Jan'17 Jan'16 % 

Italy 2 232 1 416 57,6%
France 4 041 3 551 13,8%

UK 3 348 3 055 9,6%
Poland 1 524 1 456 4,7%

Germany 6 302 6 704 -6,0%
Spain 2 064 2 251 -8,3%

EU 30 428 27 157 12,0%

In January 2017, the number 
of new commercial vans 
above 3.5 t registered in EU 
increased by 12.0% and 
amounted to 0.03 milion.

Source: ACEA (23.02.2017)
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Registration of new trucks above 16 t in EU - last 12 months

38

Country Jan '17 Jan'16 % 

Italy 1 789 1 158 54,5%
France 3 464 3 093 12,0%

UK 2 510 2 307 8,8%
Poland 1 415 1 328 6,6%

Germany 4 693 4 988 -5,9%
Spain 1 746 1 941 -10,0%

EU 24 044 20 717 16,1%

In January 2017, the number of 
registered new trucks above 16 t in 
EU increased by 16.1% and 
amounted to 0.02 million units.

Source: ACEA (23.02.2017)
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Automotive - sales structure 

Strategy implementation

39
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Nomination for new projects

40

2011-2016 Sanok RC Group - Automotive
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FURTHER DEVELOPMENT 
OF THE GROUP
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STRATEGIC OBJECTIVES

• Completion of DRAFTEX
restructuring

• Restructuring and 
development of QMRP

• Further expansion

.
Current business 
development following 
automotive footprint 
expansion.
Extending products portfolio 
through acquisitions or 
partnerships.

Investments in SANOK RC according to the current policy.

Strengthening global supplier 
position in the automotive 
segment.

. Repositioning the 
construction segment for 
new products with bigger 
business potential

. Expanding product 
portfolio and markets in
the V-belts segment

2016 2020

EXISTING PRODUCTS NEW PRODUCTSEX
IS
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Thank you for your attention

SANOK RUBBER COMPANY S.A.

ul. Przemyska 24

38-500 Sanok

e-mail: kontakt@sanokrubber.pl

www.sanokrubber.pl

Numer KRS: 0000099813

NIP: 6870004321

REGON: 004023400


